Râsul roşu biciuieşte par'că conştiinţa omenească tre-
zindu-o din adormirea în care zace şi arătându-i în
în toată onoarea lui, obiceiul acesta al războiului, care
dăinuieşte încă ciuda veacului de civilizaţie în care
trăim. Se poate căpătă la Librăria diecezană din Arad

Concurse,
Pe baza rezoluţiunei Venerabilului Gonsistor epar

hial dto 14/27 ianuarie 1910.Nr. 125/910 prin aceasta
se escrie de nou concurs pentru îndeplinirea postului
de capelan tenporal pe lângă parohul deficient Con
stantin Işfănescu din Săcusigi protoprezbiteratul Timi-
şorii, cu termin de 30 zile dela prima publicare în
organul diecezan.

rom.
din Nagykomlós (B. Comloş) — oficiului protopopesc
din Nagykomlós (B. Comloş) având a se prezentă în
cutare duminică ori sărbătoare în sfînta biserică de
aice spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Nagykolós (B. Comloş) din şedinţa comitetului
parohial ţinută la 14/27 ianuarie. 1910

Mihai Păcăţian, _ iulian Popeseu,
prez. corn. par. " notar.

în conţelegere cu mine: P. Miulescul protopresbiter
inspector şcolar.

— • — 1—3
Devenind vacantă staţiunea învăţătorească dela

şcoala veche din Seleuşcigherel pentru deplinirea aceleia
prin aceasta se escrie concurs cu termin de 30 zile
delă prima publicare.

din Boroşineu; ear până la
alegere a-se prezentă la biserică în vre-o duminecă
ori sărbătoare, spre a-şi arătă desteritatea în cântare
şi tipic.

Alesul, numai după serviciul de 5 ani prestat în
comună, e îndreptăţit la cvincvenâl dela parohie.

Din şedinţa comitetului parohiat ţinută în Seleuş
cigherel la 10/23 ianuarie 1910.

Teodor Şandru Iulian Butariu
m. p. preşedinte. m. p. notariu.

în conţelegere cu: loan Georgia m. p. pprezbiter insp. şcol.
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea postului învâţătoresc vacant
din Butan-Mageşti-Iosani, prin aceasta să publică concurs
cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Bi
serica şi şcola".